

№ 882/0-1
12.04.18г.

Народному депутату України
Мацолі Р.М.
вул. М.Грушевського, 5
м. Київ

Шаповний Романе Миколайовичу!

Головним управлінням Пенсійного фонду України в Хмельницькій області розглянуто звернення щодо правильності обчислення розміру пенсії.

Повідомляємо, що 25.03.1945 року народження, з 25.03.2000 р. по 08.01.2009 р. отримувала пенсію за віком, розмір якої з 01.01.2004 року обчислювався згідно Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування».

09 січня 2009 року звернулась в управління Пенсійного фонду України в Славутському районі та м. Славуті з заявою про переведення на пенсію в зв'язку з втратою годувальника за померлого 27.02.1999 р. чоловіка.

Відповідно до п.1 статті 37 Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування» пенсія у зв'язку з втратою годувальника на одного непрацездатного члена сім'ї призначається в розмірі 50 відсотків пенсії за віком померлого годувальника, а на двох та більше непрацездатних членів сім'ї - 100 відсотків пенсії за віком померлого годувальника, що розподіляється між ними рівними частками.

До заяви про переведення на інший вид пенсії надала копії свідоцтв про смерть та про одруження, копію паспорта, довідку про сумісне проживання з померлим годувальником, довідку про заробітну плату від 08.12.2008 р. №252, видапу шахтою «Карбоніт».

Згідно архівної пенсійної справи померлий годувальник з 14.08.1963 року отримував пенсію по інвалідності як інвалід армії, з 22.04.1980 року - пенсію по інвалідності внаслідок трудового каліцтва. У виписці з протоколу №794 від 25.09.1963 р. про призначення пенсії зазначено, що пенсію призначено з урахуванням трудового стажу 6 років 2 місяці 7 днів за Списком № 1. У виписці з трудової книжки, яка заповнена 12.02.1955 р., відсутні записи про роботу годувальника в шахті з повним робочим днем під землею та відсутні довідки, уточнюючі пільговий характер роботи за Списком №1 протягом повного робочого дня. Також у виписці з трудової книжки міститься запис про навчання в ГПШ-44 з 30.03.1954 р. по 01.02.1955 р., однак даний період Шепетівським районним відділом соціального забезпечення не було враховано до загального стажу роботи при призначенні пенсії.

До заяви про переведення на пенсію у зв'язку з втратою годувальника не надавала оригіналу трудової книжки свого чоловіка, в архівній пенсійній справі він також відсутній.

3.09.01.2009 року переведено на пенсію у зв'язку з втратою годувальника з врахуванням страхового стажу померлого годувальника 41 рік 4 місяці 18 днів, в тому числі 16 років 9 місяців 29 днів - період перебування на інвалідності внаслідок трудового каліцтва, коефіцієнт страхового стажу становив 0,41333, з урахуванням кратності 1,35 - 0,55800.

Розмір пенсії обчислено з урахування заробітної плати годувальника за період роботи з 01.01.1956 року по 31.12.1960 року (згідно довідки про заробітну плату від 08.12.2008 р. №252), індивідуальний коефіцієнт заробітку - 2,47155.

З 01.10.2017 року відповідно до Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо підвищення пенсій» від 03.10.2017 року № 2148-VIII, який

набрав чинності 11.10.2017 року, пенсію і перераховано із врахуванням середньої заробітної плати по Україні 3764,40 грн. і застосуванням величини оцінки одного року страхового стажу в розмірі 1%, а також з використанням прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, встановленого на 1 грудня 2017 року Законом України «Про Державний бюджет України на 2017 рік», та збільшеного на 79 гривень (1373,00 + 79,00).

Перерахунок пенсії з 01.10.2017 року проведено в індивідуальному режимі, доплату розміру пенсії заявниця отримала в січні 2018 року разом з пенсією за поточний місяць.

Згідно з ст. 24 Закону періоди трудової діяльності та інші періоди, що враховувалися до стажу роботи для призначення пенсії до набрання чинності цим Законом (до 01.01.2004р.), зараховуються до страхового стажу в порядку і на умовах, передбачених законодавством, що діяло раніше.

Крім того, за кожний повний рік стажу роботи на роботах з особливо шкідливими і особливо важкими умовами праці за Списком № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників, зайнятості на яких дає право на пенсію на пільгових умовах, до страхового стажу додатково зараховується по одному року.

Відповідно до Порядку підтвердження наявного трудового стажу для призначення пенсій за відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 1993р. № 637, основним документом, що підтверджує стаж роботи, є трудова книжка. За відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній страховий стаж встановлюється на підставі інших документів.

В трудовій книжці містяться відомості лише про прийняття та звільнення з роботи, дані, які б уточнювали пільговий характер роботи, відсутні. Тому відповідно до зазначеного Порядку для підтвердження пільгового стажу надаються довідки, уточнюючі пільговий характер роботи, які видаються підприємствами, установами, організаціями. В довідці вказуються періоди роботи, що зараховуються до спеціального стажу, професія, характер виконуваної роботи, найменування списків, куди включається цей період роботи, тривалість роботи в важких і шкідливих умовах протягом повного (неповного) робочого дня, а також первинні документи за час виконання роботи, на підставі яких видана зазначена довідка.

26.02.2018 р. на адресу Славутського об'єднаного управління Пенсійного фонду України надійшли від управління соціального захисту населення Славутської міської ради довідки про підтвердження наявного трудового стажу для призначення пенсії за відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній від 15.02.2018 р. №№65/1, 65/2, 66, видані шахтою «Карбоніт», підтверджуючі період роботи на пільгових посадах за Списком №1, та копія поіменної книги учнів ГПШ № 44, завірена навчальним закладом.

Рішенням від 07.03.2018 р. пенсію перераховано з 01.03.2018 року з врахуванням пільгового стажу за Списком №1 та періоду навчання. Після перерахунку страховий стаж годувальника становить 42 роки 2 місяці 20 днів, в тому числі 6 років 2 місяці 9 днів – робота за Списком №1. Доплату розміру пенсії за березень отримала в квітні 2018 року разом з пенсією за поточний місяць.

Враховуючи, що в матеріалах архівної пенсійної справи годувальника відсутні необхідні документи, підтверджуючі пільговий характер роботи за Списком № 1, та при зверненні за пенсією у разі втрати годувальника їх не надала, підстави для проведення перерахунку пенсії з урахуванням пільгового стажу за Списком № 1 з 09.01.2009 року відсутні.

Пенсію заявниці обчислено відповідно до чинного законодавства про пенсійне забезпечення, про що їй надано письмове роз'яснення.

З повагою,

Начальник головного управління

О.С. Заярнюк



№ 882/В-1
12.04.18г.

Шановна Галино Станіславівно!

Головним управлінням Пенсійного фонду України в Хмельницькій області розглянуто Ваше звернення до народного депутата України Мацоли Романа Миколайовича щодо правильності обчислення пенсії.

Повідомляємо, що з 25.03.2000 р. по 08.01.2009 р. Ви отримували пенсію за віком, розмір якої з 01.01.2004 року обчислювався згідно Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування».

09.01.2009 року Ви звернулись в управління Пенсійного фонду України в Славутському районі та м. Славуті з заявою про переведення на пенсію у зв'язку з втратою годувальника за померлого 27.02.1999 р. чоловіка

Відповідно до п.1 статті 37 Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування» пенсія у зв'язку з втратою годувальника на одного непрацездатного члена сім'ї призначається в розмірі 50 відсотків пенсії за віком померлого годувальника, а на двох та більше непрацездатних членів сім'ї - 100 відсотків пенсії за віком померлого годувальника, що розподіляється між ними рівними частками.

До заяви про переведення на інший вид пенсії Ви надали копії свідоцтв про смерть та про одруження, копію паспорта, довідку про сумісне проживання з померлим годувальником, довідку про заробітну плату від 08.12.2008 р. №252, видану шахтою «Карбоніт».

Згідно архівної пенсійної справи померлий годувальник з 14.08.1963 року отримував пенсію по інвалідності як інвалід армії, з 22.04.1980 року - пенсію по інвалідності внаслідок трудового каліцтва. У виписці з протоколу №794 від 25.09.1963 р. про призначення пенсії зазначено, що пенсію призначено з урахуванням трудового стажу 6 років 2 місяці 7 днів за Списком № 1. У виписці з трудової книжки, яка заповнена 12.02.1955 р., відсутні записи про роботу годувальника в шахті з повним робочим днем під землею та відсутні довідки, уточнюючі пільговий характер роботи за Списком №1 протягом повного робочого дня. Також у виписці з трудової книжки міститься запис про навчання в ГПШ-44 з 30.03.1954 р. по 01.02.1955 р., однак даний період Шепетівським районним відділом соціального забезпечення не було враховано до загального стажу роботи при призначенні пенсії Власюку П.П.

До заяви про переведення на пенсію у зв'язку з втратою годувальника Ви не надали оригіналу трудової книжки свого чоловіка, в архівній пенсійній справі він також відсутній.

З 09.01.2009 року Вас переведено на пенсію у зв'язку з втратою годувальника з урахуванням страхового стажу померлого годувальника 41 рік 4 місяці 18 днів, в тому числі 16 років 9 місяців 29 днів - період перебування на інвалідності внаслідок трудового

каліцтва, коефіцієнт страхового стажу становив 0,41333, з урахуванням кратності 1,35 – 0,55800.

Розмір пенсії обчислено з урахування заробітної плати годувальника за період роботи з 01.01.1956 року по 31.12.1960 року (згідно довідки про заробітну плату від 08.12.2008 р. №252), індивідуальний коефіцієнт заробітку – 2,47155.

Розрахунок пенсії станом на 30.09.2017 року наступний:

1573,99 грн. (середня заробітна плата у галузях економіки України за 2008 рік) x 2,47155 (індивідуальний коефіцієнт заробітку) = 3890,19 грн. (заробіток для обчислення пенсії) x 0,55800 (коефіцієнт страхового стажу з урахуванням кратності 1,35) = 2170,73 грн. (основний розмір пенсії за віком) + 209,92 грн. (доплата за 16 років понаднормативного стажу, 1312,00 грн. x 16 %) = 2380,65 грн. (загальний розмір пенсії за віком годувальника) x 50% (відсоток обчислення пенсії в разі втрати годувальника) = 1190,33 грн. (розмір пенсії в разі втрати годувальника) + 43,38 грн. (підвищення по ст. 42 з 01.03.2011 р.) + 41,98 грн. (підвищення по ст. 42 з 01.03.2012 р.) + 66,43 грн. (підвищення дітям війни) + 100,00 грн. (доплата з 01.05.2012 року по постанові Кабінету Міністрів України «Про підвищення рівня соціального захисту населення» від 23.04.2012 року №327) + 113,13 грн. (збережена об'єднана доплата на 01.10.2012 р.) + 150,32 грн. (індексація) = 1705,57 грн.

З 01.10.2017 року відповідно до Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо підвищення пенсій» від 03.10.2017 року № 2148-VIII, який набрав чинності 11.10.2017 року, пенсію перераховано із врахуванням середньої заробітної плати по Україні 3764,40 грн. і застосуванням величини оцінки одного року страхового стажу в розмірі 1%, а також з використанням прожиткового мінімуму для осіб, які втратили працездатність, встановленого на 1 грудня 2017 року Законом України «Про Державний бюджет України на 2017 рік», та збільшеного на 79 гривень (1373,00 + 79,00).

Розрахунок пенсії з 01.10.2017 року наступний:

3764,40 грн. (середня заробітна плата у галузях економіки України за 2014-2016 роки) x 2,47155 (індивідуальний коефіцієнт заробітку) = 9303,90 грн. (заробіток для обчислення пенсії) x 0,41333 (коефіцієнт страхового стажу) = 3845,58 грн. (основний розмір пенсії за віком) + 232,32 грн. (доплата за 16 років понаднормативного стажу, 1452,00 грн. x 16 %) = 4077,90 грн. (загальний розмір пенсії за віком годувальника) x 50% (відсоток обчислення пенсії в разі втрати годувальника) = 2038,95 грн. (розмір пенсії в разі втрати годувальника) + 66,43 грн. (підвищення дітям війни) = 2105,38 грн.

Перерахунок пенсії з 01.10.2017 року Вам проведено в індивідуальному режимі, доплату розміру пенсії в сумі 1199,43 грн. Ви отримали в січні 2018 року разом з пенсією за поточний місяць.

Згідно з ст. 24 Закону періоди трудової діяльності та інші періоди, що враховувалися до стажу роботи для призначення пенсії до набрання чинності цим Законом (до 01.01.2004р.), зараховуються до страхового стажу в порядку і на умовах, передбачених законодавством, що діяло раніше.

Крім того, за кожний повний рік стажу роботи на роботах з особливо шкідливими і особливо важкими умовами праці за Списком № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників, зайнятість на яких дає право на пенсію на пільгових умовах, до страхового стажу додатково зараховується по одному року.

Відповідно до Порядку підтвердження наявного трудового стажу для призначення пенсій за відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 1993р. № 637, основним документом, що підтверджує стаж роботи, є трудова книжка. За відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній страховий стаж встановлюється на підставі інших документів.

В трудовій книжці містяться відомості лише про прийняття та звільнення з роботи, дані, які б уточнювали пільговий характер роботи, відсутні. Тому відповідно до зазначеного Порядку для підтвердження пільгового стажу надаються довідки, уточнюючі пільговий характер роботи, які видаються підприємствами, установами, організаціями. В довідці вказуються періоди роботи, що зараховуються до спеціального стажу, професія, характер виконуваної роботи, найменування списків, куди включається цей період роботи.

тривалість роботи в важких і шкідливих умовах протягом повного (неповного) робочого дня, а також первинні документи за час виконання роботи, на підставі яких видана зазначена довідка.

26.02.2018 р. на адресу Славутського об'єднаного управління Пенсійного фонду України надійшли від управління соціального захисту населення Славутської міської ради довідки про підтвердження наявного трудового стажу для призначення пенсії за відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній від 15.02.2018 р. №№65/1, 65/2, 66, видані шахтою «Карбоніт», підтверджуючі період роботи на пільгових посадах за Списком №1, та копія поіменної книги учнів ГППШ № 44, завірена навчальним закладом.

Рішенням від 07.03.2018 р. пенсію перераховано з 01.03.2018 року з врахуванням пільгового стажу за Списком №1 та періоду навчання. Після перерахунку страховий стаж годувальника становить 42 роки 2 місяці 20 днів, в тому числі 6 років 2 місяці 9 днів – робота за Списком №1. Доплату розміру пенсії за березень в сумі 368,74 грн. Ви отримаєте в квітні 2018 року разом з пенсією за поточний місяць.

Розрахунок пенсії з 01.03.2018 р. наступний:

3764,40 грн. (середня заробітна плата у галузях економіки України за 2014-2016 роки) x 2,47155 (індивідуальний коефіцієнт заробітку) = 9303,90 грн. (заробіток для обчислення пенсії) x 0,48167 (коефіцієнт страхового стажу) = 4481,41 грн. (основний розмір пенсії за віком) + 333,96 грн. (доплата за 23 роки понаднормативного стажу, 1452,00 грн. x 23 %) = 4815,37 грн. (загальний розмір пенсії за віком годувальника) x 50% (відсоток обчислення пенсії в разі втрати годувальника) = 2407,69 грн. (розмір пенсії в разі втрати годувальника) + 66,43 грн. (підвищення дітям війни) = 2474,12 грн.

Пенсію обчислено відповідно до чинного законодавства про пенсійне забезпечення.

Враховуючи, що в матеріалах архівної пенсійної справи годувальника відсутні необхідні документи, підтверджуючі пільговий характер роботи за Списком № 1, та при зверненні за пенсією у разі втрати годувальника Ви їх не надали, підстави для проведення перерахунку пенсії з урахуванням пільгового стажу за Списком № 1 з 09.01.2009 року відсутні.

У разі незгоди з наданою відповіддю Ви можете оскаржити її до Пенсійного фонду України або в судовому порядку.

З повагою,

Начальник головного управління

О. С. Заярнюк

Ровінчук 75 25 15

